
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 017-OTTM – SSMR/8, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

DESPACHO DA ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO À AVALIAÇÃO DIDÁTICA – OTTM 
(Aviso de Convocação nº 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 006-OTTM - 
SSMR/8, de 28 de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário - Magistério, resolve: 

PUBLICAR a solução da análise dos Recursos Administrativos interpostos pelos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário - 
Magistério, das áreas relacionadas a seguir: 

Área: Licenciatura em Educação Física 

NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

Gleika Oliveira Pinheiro 

A voluntária interpôs 
recurso solicitando 
exposição detalhada 
de pontuação e 
intervalo entre 
dinâmicas 

Compulsando sobre a apreciação do mérito do recurso interposto pelo voluntário, verificou-se que: 

- Os critérios avaliativos estão explícitos no Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de 
julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário – Magistério, especificamente, no Anexo “V”, onde 
consta que “o voluntário é avaliado em três áreas: planejamento, desenvolvimento e conclusão da 
aula”. 

- O quesito avaliado não era o condicionamento ou a motivação dos participantes da aula, e sim a 
metodologia e o desempenho didático da voluntária avaliada. 

- Os soldados participantes da aula reúnem condições físicas e mentais para desempenharem 
atividades com demanda de esforço físico, considerendo a atividade de baixa a moderada intensidade, 
resaltando ainda que a aula era destinada a alunos de faixa etária de 14 a 16 anos, correspondente ao 
1º ano do Ensino Médio. Assim sendo, os soldados participantes da aula possuem condições físicas 
superiores à faixa pretendida. 

- A exposição detalhada da avaliação será enviada ao endereço de e-mail informado no ato da 
inscrição. 

INDEFERIDO 



(Continuação do Ato Decisório nº 017-OTTM - SSMR/8, de 10 de novembro de 2022 ............................................................................................................ Página 2 de 2 ) 
Área: Licenciatura em Biologia 

NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

Fernanda Mendes Rabelo  

A voluntária interpôs 
recurso solicitando 
reconsideração da 
avaliação da 
pontuação atribuída.  

Compulsando sobre a apreciação do mérito do recurso interposto pelo voluntário, verificou-se que: 

 - Os critérios avaliativos estão explícitos no Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de 
julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário – Magistério, especificamente, no Anexo “V”, onde 
consta que “o voluntário é avaliado em três áreas: planejamento, desenvolvimento e conclusão da 
aula”. 

- A banca de avaliação foi composta por três militares do Colégio Militar de Belém: duas professoras da 
área de Biologia, com Mestrado e Doutorado na área avaliada, acompanhadas de uma pedagoga 
especialista e com elevada capacidade técnica para avaliar questões de relevância didático-pedagógica. 

- A exposição detalhada da avaliação será enviada ao endereço de e-mail informado no ato da 
inscrição. 

INDEFERIDO 

 
Belém-PA, 10 de novembro de 2022 

 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
  RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


